
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 57Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

nº 5117062/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, em virtude 
de falecimento em pessoa da família.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
a 31.07.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de agosto de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 692112

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 660 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/792610
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “A MELHOR 
CIA E MUSICA”, referente à IN 271/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o 
servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 692445
PORTARIA Nº 661  DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/792087
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BURBURI-
NHO CULTURAL”, referente à IN 272/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Car-
go: Assistente administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fis-
cal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 692449
PORTARIA Nº 656 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/822203.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “NA PEGADA 
CULTURAL”, referente à IN 268/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substitu-
to o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Car-
go: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 692212
PORTARIA Nº 658 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/821775
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CRIATIVO 
SONORO”, referente à IN 270/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº:57201059/1Cargo: Assis-
tente administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto 
o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124 Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 692226
PORTARIA Nº657 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/809404
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO“LIVE PAI 
D’ÉGUA”, referente à IN 269/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora JULIANA 
OLIVEIRA SINIMBÚ DE LIMA, matrícula nº:5959621/1, Cargo: Gerente, 
Setor/Local de Trabalho: DICe como Fiscal Substituto a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 692223
PORTARIA Nº 654 DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/809438
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RETRO VIR-
TUAL”, referente à IN 266/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora SANDRA 
MARIA DO NASCIMENTO ANDRADE, matrícula nº: 5935624 Cargo: Asses-
sora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 692132
PORTARIA Nº 640 DE 12 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das atribuições legais que são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 junho de 1986, altera-
da pela Lei no 6.576, de 3 de setembro 2003, alterada pela Lei no 8.096, 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no D.O.E no 33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 05/2021, referente ao “XVII CONCURSO DE MIS-
SES”.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o resultado fi nal do concurso “XVII CONCURSO DE 
MISS”, Edital 005/2021:
MISS CAIPIRA 2021
Keila Barros da Costa, Ananda do Socorro Oeiras Paixão e Luciana Regina 
Pinheiro Rodrigues.
MISS SIMPATIA 2021
Adriane Galvão Oliveira, Gleice Suyane do Carmo Silva, Raiane Gizella Fa-
rias da Silva,
MISS MIX 2021
Carlos Augusto Pinheiro dos Santos, Gabriel Rios Nunes e Rodrigo José 
ribeiro Ramos.
MISS MORENA CHEIROSA 2021
Eduarda Ferreira Moraes, Nayra Gabryelle Silva Monteiro e Camile Fernan-
da Diniz Brito.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 692166


